jos et cartas et merçedes et sentençias et libertades et franquesas et fueros et ordenamientos et buenos usos et buenas costumbres que tenedes de que usades et vos fueron dadas por los dichos reyes mi bisavuelo et don Juan mi abuelo et don Enrrique mi padre et mi sennor que Dios de santo parayso et por los otros reyes mis antecesores para que vos valan et sean guardadas agora et de aqui adelante asy como vos fueron guardadas en tienpo de los reyes don Iohan mi abuelo et don Enrrique mi padre et mi sennor et en el mio fasta aqui Et por esta mi carta mando a todos los conçejos alcaldes et alguasiles et otras justiçias et ofiçiales quales quier asy de la mi corte como de todas las çibdades et villas et lugares de los mis regnos et sennorios los que agora son o serán de aqui adelante et a cada uno dellos que vos guarden et fagan guardar las dichas merçedes et previllejos et cartas et sentençias et libertades et franquesas et fueros et ordenamientos et buenos usos et buenas costumbres que tenedes de los dichos rreyes de que syenpre usaron asy como vos fueron guardadas en tienpo de los dichos rreyes don Juan mi abuelo et don Enrrique mi padre et mi sennor que Dios perdone et en el mio fasta aqui Et los unos et los otros non fagades ende al por alguna manera so pena de la my merçed et de dies mill maravedis a cada uno para la mi camara Dado en la villa de Ayllon veynte dias de agosto anno del naçimiento del Nuestro Sennor Ihesu Cristo de mill et quatroçientos et honse annos.

Yo Gutier Dias la fis escrivir por mandado de los sennores reyna et infante tutores de nuestro sennor el rey et regidores de sus rreynos.

Yo la reyna.

Yo el infante registrada.

1419, 5 diciembre, Toledo.

Jun II al entrar en Toledo jura guardar los privilegios y libertades de la ciudad.

A.M.T., Cajón 10º, legajo 3, nº 15 (original, pergamino, muy bien conservado y decorado).

L.B., fols. CLXXVIIv-CLXXVIII.

IN DEI NOMINE AMEN Martes çinco dias de dezienbre del anno del naçimiento del Nuestro Salvador Ihesu Cristo de mill et quatroçientos et diez et nueve annos fuera de la muy noble çibdat de Toledo çerca de la puerta que dizen de Visagra en queriendo el muy alto et muy poderoso nuestro sennor el rey DON Iohan que Dios mantenga por muchos tienpos et buenos a su serviçio amen Entro en la dicha çibdat et teniendo y presto çiertos cavalleros de la dicha çibdat un panno azeytunin clemesin brocado con oro para levar en çima del dicho sennor rrey a la entrada de la dicha çibdat et en presençia de nos Martin Gonçalez et Sancho Rromero escrivanos de camara del dicho sennor rey et sus notarios publicos en la su corte et en todos los sus rregnos et de los testigos yuso escriptos Parescieron y presentes antel dicho sennor rey Iohan Carrillo su alcalldde mayor de la dicha çibdat et Alfonso Carrillo fiel mayor de la dicha çibdat et otros cavalleros et otros omnes buenos vezinos de la dicha çibdat et el dicho Iohan Carrillo alcalldde mayor de la dicha çibdat dixo al dicho sennor rey que la dicha çibdat de Toledo avia de uso et de costunbre que cada que la merçed de los reyes sus antecesores venieron nuevamente et querian entrar en la dicha çibdat que a la puerta de la dicha çibdat antes que entrasen en la dicha çibdat fazian juramento de guardar a la dicha çibdat todos sus privilegios et graçias et franquezas et libertades et fueros et usos et costumbres Et que ploguese a la su alteza et sennoria pues que agora nueva mente le plazia de venir et entrar en la dicha çibdat de fazer el dicho juramento a la dicha çibdat et el dicho sennor rey dixo que le plazia Et luego el dicho sennor rey en presençia de nos los dichos escrivanos et notarios et testigos yuso escriptos puso su mano derecha en una cruz de plata dorada et en un libro que dixieron